B. **substantivis:** ager efficit ... cum decumo; Verr. III, 112. cum ager ... cum decumo extulisset; ib. 113. ut cum decumo fructus arationis perceptus sit; ib. 114.

**decipio**, tānūchen, bethören, blenden: I. **absolut:** 1. a: cuius prudentiam populus Romanus in cavendo, nou iu decipiendo perspexerit; Caeclin. 78.

b. eti mihi de cre videtur ... decipi; Phil. XII, 1.

2. alq: in eo quidem fallis et decipis; Muren. 77. scilicet verba dedimus, decepimus; Phil. XIII, 33.

II. mit **Object:** alqm: Roscium per imprudentiam deceptum esse; Qu. Rose. 21. ut me ab eo delectari facilius quam decipi putem posse; div. Caecl. 44. vos populumque Romauum ... rugis supercilio decepit; sen. 15. me ipsum ... quoniam paene ille decepit; Cael. 14. quod ille vos tristitia volutique decepitur; prov. cons. 12. non enim nos color iste servilis, non pilosae genae, nou dentes putridi decepunt; Piso 1. hic eos, quibus eras [il erat] ignotus, decepit; ib. decepti [il decepti, decepti], inquam, sumus; Phil. XII, 3. „ut isdem ornamenti decepitur vos, quibus deceptum Caesarem gloriatus est“; ib. XIII, 40. a me „deceptos“ ait „isdem ornamenti“ Hirtium et Caesarem; ib. 41. deceptum autem Caesarem a me dicer audeas? ib.

**advenam:** incidit iu istum eodem deceptus supercilio, Graecus atque advena; Piso 70.

**homines, socios:** novem homines fortissimos, eiusdem muneris ... socios .. decepit; Sex. Rose. 117.

**legatos:** (legati) istius fide ac potius perfidia decepti; Sex. Rose. 110.

**populum:** i. alqm; sen. 15.

**virios:** (viri) quo tandem decepti munere? har. resp. 50.

**decisio**. Abmachung, Vergleich, Entscheidung: I. admoneat: quid nostra decisio de aequitate ..., admoneat ut iudicetis; Caeclin. 104.

II. ago, gero: nihil aliud neque gestum neque actum est nisi ... decisiones; prov. cons. 9.

augeo: hanc decisionem Roscii oratione et opinione augere licet; Qu. Rose. 33.

facio: dicat decisionem factam esse, quae facta uou est; ib. 48.

renuntio: renuntiat Habonius illam decisionem tutoribus; Verr. I, 141.

III. arbiter: decisionis arbiter C. Caeclius fuit; Flace. 89.

IV. I. satis facere: negat eum sibi illa decisione satis facere posse; Verr. I, 140.

post: post decisionem veterem Roscii; Qu. Rose. 39.

**declamatio**. Redenbung: I. placet: non placet mihi ... declamatio potius quam persalutatio; Muren. 44.

H. contendere: desinamus ... volgari et per vagata declamatione contendere; Flane. 47.

**declamator**. Redenfüller: non vobis videatur cum aliquo declamatore ... disputare? Flane. 83.

**declamito**. Redenübungen halten: ipse interea XVII dies de me ... declamitavit; Phil. V, 19.

**declamo**. Redenübungen halten, citem: I. I. causa: haec enim ei causa esse declamandi solet; Phil. V, 19.

2. alq: qui pro isto vehementissime contra me declamasset; Verr. IV, 149. tot dies in aliena villa

declamasti? quamquam tu quidem ... vini exalandi ... causa declamas; Phil. II, 42.

H. alqd: quae mihi iste visus est ex alia oratione declamare; Sex. Rose. 82.

**declaratio**. Kundgebung: quae declaratio (tum fuerit) voluntatis ab universo populo Romano; Sest. 122.

**declaro**. fund thun, offenbaren, erfären, erkennen lassen, bezeichnen: I. **absolut:** alqs: sicut ... testamento declaravit; Caeclin. 10.

calamitates: declarat multitudo proscriptorum, tot municipiorum maxima calamitates; Phil. V, 43.

cicatrix: ut declarat cicatrix; Phil. VII, 17.

contiones: declarant huius ... contiones; Milo 12. ut declarant eius ... contiones; Phil. XII, 19.

epistula: ut istius epistula ad te missa declarat; Verr. III, 189.

exitus, principia: sicut et illa principia et hi recentes rerum exitus declararunt; Plaue. 86.

multitudo: i. calamitates.

res: ut res ipsa declaravit; Cluent. 47. res declarat; Phil. XII, 24.

II. mit **Ergänzung:** I. **indirekte Frage:** res declarabit, ut cupierint; Verr. II, 157. declarat quid fuerit; ib. IV, 127. declarabitis hoc indicio quid sentiatis; Flace. 105. sententia sua quam esset cara sibi mea salus declaravit; sen. 22. quid populis Romanis sentire se ostenderet utroque in genere declaratum est: Sest. 117. puer, qui his lacrimis qua sit pietate declarat; ib. 146. quid parentes sentiant lacrimae matris incredibilis que maeror, squalor patris et haec praesens maestria ... luctusque declarat; Cael. 4. quae fuerit ... Pompei gravitas .. perspicua admiratione declarari videbatur; Balb. 2. qualis hunc putent, adsiduitate testimonioque declarant; Flane. 27. ut ... quantum gravitatis in huius ordinis consilio esset, populo Romano declarare posset; Phil. V, 2. cam ... (populus) genitu .. et maestitia declaravit quantum haberet odium servitatis; ib. 38. declaravit quam odisset senatum; ib. IX, 7. quoniam significatio vestra satis declarat quid ... sentiatis; ib. XIV, 6. quae ... esset facturus in hac urbe .... declaravit in Parmeum calamitate; ib. 8. est ... fidei ... nostrae declarare fortissimis militibus quam memores simus; ib. 29.

2. **acc. c. in fin:** Africanus, qui suo cognomine declarat terram partem orbis terrarum se subegisse; Sex. Rose. 103. pecuniam intercessisse ipsa decretorum novitas ... declarat; Verr. I, 125. neque enim iste anulus aureus ... istum virum fortem ... esse declarat; ib. III, 187. declarat ipsa ascriptio esse aliquid: Caeclin. 95 diversa genera ... bellorum ... nullam rem esse declarant ..., quae ... imp. Pomp. 28. quandoquidem ... actum esse per viros primarios res ipsa declarat; Flace. 68. in huius periculo declarant se ... hominum maleficio deterritos esse; Sulla 13. est vestri animi ... declarare non esse eos vos, ad quos ..; ib. 93. me dicere quae Gaditanj iudicarint res ipsa declarat; Balb. 41. quod imperatoris nomen, quod laureati fasces, quod illa tropaea ... te commentatum esse declarant; Piso 97. cuius quidem aquitas et ea voluntas ... facile declarat non fuisse fugiendo tribulis huic iudices; Flane. 43. magnam quidem esse partem sine fide ... res ipsa declarat; Scaur. 44. satis declarat se non terrore inferre vobis; Milo 71. is profecto declarat se maluisse non dimicare; Marcell. 15. facturum fuisse declaravit in eo, quod potuit; Phil. V, 39. una voce cuncta contio declaravit nihil esse a me ... nisi optime cogitatum; ib. XIV, 16. f. III. alqd: Sest. 125.

III. mit **einfachem Object:** alqm: qui (Frngi) uno cognomine declarabatur non modo quis esset, sed etiam qualis esset; Font. 39. cum iam facti

prope superioribus comitiis declaratique venissent; Planc. 53.

alqd: quod ies ipsa declaravit; Verr. IV, 63. hoc verbum UXDE utramque declarat; Caecin. 87. [ut... nihil numero et suffragiis declarari ... posset; leg. agr. II, 99]. nihil indices sententis. nihil populus suffragiis, nihil hic ordo auctoritate declaravit; sen. 6. haec ... hominum multitudo, haec populi Romaui tanta significatio ... quid declaravit nisi optimorum civium salutem ... populo Romano caram esse? Sest. 125. id quod ... etiam improborum iudicio declaratum est; Vatin. 41. quod ... uon minus ille declararet; Planc. 27. id ... suffragiis populi Romani saepe esse declaratum; Milo 25.

auctoritatem: illa res quantam declarat ... ... auctoritatem! imp. Pomp. 46. eis .. verbis ea de me senatus auctoritas declarata est, ut ...; Piso 35.

beneficium: coloni decurionesque ... beneficium P. Sestii testimonio declarant; Sest. 9.

benevolentiam: nullam benevolentiam insignem in rem publicam declarat; dom. 98. gaudio suam erga benevolentiam ac misericordiam declararunt; Sest. 117.

consulem: in consule declarando; Muren. 38.

consultatum: bis tu ... insignibus consultatum declarari putas? Piso 23.

cupiditatem: qui (populus) ... declaravit ... maximam libertatis recuperandae cupiditatem; Phil. VII, 22.

diligentiam: industria mea: celeritas reditionis. diligentiam multitudo ... testium declaravit, pudorem vero ac religionem, quod ...; Verr. I, 16.

dolorem: si ... senatu ... doloris sui de me declarandi potestas esse crepta; Sest. 51. cum senatus luctum ac dolorem suum vestis mutatione declarandum censisset; Piso 17.

fidem: eodem monumento declarari et virtutem suorum et populi Romani pietatem et senatus fidem et crudelissimi memoriam belli; Phil. XIV, 35.

industriam: i. diligentiam.

iudicium: populi Romani iudicium .. consessu gladiatorio declaratum est; Sest. 124.

luctum: i. dolorem. — memoriam: i. fidem. misericordiam: i. benevolentiam; Sest. 117. numen: prodigia vim eius (Cereris) numenque declararunt [[declarant]]; Verr. IV, 107.

pietatem: i. fidem.

psephismata: psephismata, non sententiis neque auctoritatibus declarata; Flacc. 15.

pudorem: i. diligentiam.

raptum: locus ut ipse raptum illum virginis declarare videatur; Verr. IV, 107.

religionem: ut vocabulo ipso et appetita religio externa et Matris magnae nomine suscepta declaretur; har. resp. 24. i. diligentiam.

res: verbum, quod satis daclararet utrasque res; Caecin. 87.

studia: ut sua studia ... re et sententiis declararent; Milo 4.

vim: volvus corporis magis istam vim quam terror animi declarabit? Caecin. 43.

virtutem: i. fidem. voluntatem; Phil. VII, 6.

voluntatem: in studiis vestris tanta animorum declarata est voluntas, ut ...; Quir. 6. in quo ... populus voluntatem suam declararit; Planc. 49. in qua (causa) et voluntatem suam et virtutem declararent; Phil. VII, 6.

IV. mit Doppeltem Accusativ: (vgl. III. religionem) i. **consul**. 1, 1. debet; Muren. 3. II, 1. declaro; leg. agr. II, 4. Muren. 2. Piso 3. Milo 96. (B. I, 2. 669.)

II.

**declinatio.** Ausweichen, Vermeidung: I. sum: haec tua recusatio ... (sit) laboris et periculi non legitimi declinatio; Cluent. 148.

II. effugere: quot ego tuas petitiones ... parva quadam declinatione ... effugi! Catil. I, 15.

**declino.** abweichen, ausweiden, vermeiden: I. alqs: si qua in re ipse ab religione officii declinari; Verr. III, 2. magna rerum permutatione imponente declinasse me paulum; Sest. 73. subire vim ... malui quam ... de meo statu declinare; prov. cons. 41.

viri: quin ei tales viri ... de statu suo declinarint; Cluent. 106.

II. laqueos: illam beluam, iudicii laqueos declinantem; Milo 40.

urbem: urbem unam mihi amicissimam declinavi; Plane. 97.

**decoctor.** Verschwender, Banqueretteur: sum: cum esset lege Roscia decoctoribus certus locus; Phil. II, 44.

configo ex: exercitum ... conlectum ex rusticis decoctoribus; Catil. II, 5.

**decoquo.** das Vermögen aufbrauchen, Banquerett machen: praetextatum te decoxisse; Phil. II, 44. quamvis quis fortunae vitio non suo decoxisset; ib.

**decoro.** schmücken, verhüten: alqm: omnes ... Marcelli, Fulvii non sine communi omnium nostrum laude decorantur; Arch. 22. eos omni populi Romani significatione decorari; Sest. 127. quem populus Romanus *inauditis honoribus singularibus* que decorasset; Balb. 16. quem ... orationibus scriptisque decorasse; Piso 75. ut (Sulpicius) eis ornamentis decorari debeat; Phil. IX, 17.

clementiam: o clementiam ... omnium laude, praeclatione, litteris monumentisque decorandam! Ligar. 6.

mortem: grati simus in eius morte decoranda; Phil. IX, 15.

oppidum: qui oppidum ... maximis ex sua pecunia locis communibus monumentisque decoravit; Verr. II, 112.

rem publicam: quam (rem publicam) ipse decorarat; Piso 27

triumphum: an ... huic donis militaribus patris triumphum decorare fugiendum fuit? Muren. 11.

**decreso.** iſch vermindern: amici; non mihi absenti decreuisse amicos; Sest. 69.